S-674

Total Pages: 4 Roll No.

CCPR-02

पंचायतीराज की कार्यप्रणाली

Certificate Course in Panchayatiraj (CCPR)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explaining the structure of the District Planning Committee, mention its functions.

जिला नियोजन समिति की संरचना समझाते हुए, इसके कार्यों का उल्लेख कीजिए।

2. Write a detailed article on planning in Panchayats.

पंचायतों में नियोजन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

- Analyze the need of women's participation in Panchayats.
 पंचायतों में महिलाओं की भागीदारी की आवश्यकता का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Analyze Swarna Jayanti Gram Swarozgar Yojana for rural development.

ग्रामीण विकास के लिए स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना का विश्लेषण कीजिए।

5. Examine the various sources of income of Panchayats. पंचायतों के आय के विभिन्न स्रोतों का परीक्षण कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the co-ordination between Gram Panchayat and Block Panchayat.

ग्राम पंचायत और क्षेत्र पंचायत के बीच समन्वय की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the facilities available at work place under MNREGA.

मनरेगा के तहत कार्य स्थल पर मिलने वाली सुविधाओं की चर्चा कीजिए।

3. Evaluate the role of Social Audit in Panchayats.

पंचायतों में सामाजिक अंकेक्षण की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

4. Comment on the role of dalits and tribal society in panchayats.

पंचायतों में दलितों व जनजाति समाज की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।

5. State the objectives of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण के उद्देश्यों को बताइए।

6. Highlight the need of training for capacity development ofpanchayat representatives.

पंचायत प्रतिनिधियों के क्षमता विकास हेतु प्रशिक्षण की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

7. Explain the changes brought about in the planning process by the 73rd constitutional amendment.

73वें संविधान संशोधन द्वारा नियोजन प्रक्रिया में लाए गए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

8. Mention the departments related to Panchayats.

पंचायतों से जुड़े विभागों का उल्लेख कीजिए।